
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA AFFARI GENERALI 

Registro Generale n.148 del 15.11.2021 

Registro settoriale n. 29 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SIGILLO  ELETTRONICO 

QUALIFICATO - CREDITORE  APKAPPA SRL CON SEDE IN MILANO VIA E. 

FERMI N. 7 - CODICE CIG ZAC33E85F2.           

  

  

  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di novembre, presso la residenza 

municipale di Marzio  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

- Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.05.2019 con il quale, ai sensi dell’art. 53, comma 

23, della Legge 388/2000 e ss.mm.ii., il sottoscritto, in qualità di Sindaco protempore in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 53, comma 23 della Legge 23.12.2000, n. 388 e 

ss.mm.ii, si è autonominato “Responsabile dell’Area Affari Generali”, del Comune di Marzio; 
 

- Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del  decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento  è assegnata al sottoscritto; 

 
- Visti: 

o il Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni 
elettroniche nel mercato, noto come “Regolamento eIDAS”; 

o le nuove Linee-guida dell’AgID (Agenzia per l’Italia digitale) emanate il 10 settembre 
2020 ed inerenti la formazione, la gestione e la conservazione dei documenti informatici, 
in attuazione dell’art. 71 del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

o la determinazione 17 maggio 2021 n. 371, con cui AgID ha prorogato dal 7 giugno al 31 

dicembre 2021 il termine ultimo concesso alla Pubbliche Amministrazioni per adeguare i 
propri sistemi alle nuove Linee-guida AgID sulla formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici. 

 

- Considerato che: 

o tra le molte novità introdotte con le nuove Linee-guida emanate da AgID spicca l’obbligo 

di adozione del sigillo elettronico qualificato nel registro di protocollo, del quale bisogna 

munirsi entro il 1° gennaio 2022, quale strumento di validazione digitale simile alla firma 
elettronica qualificata tramite il quale è possibile risalire alla persona giuridica che ha 

emanato il documento; 

o la società APKAPPA s.r.l., P. Iva 08543640158, con sede legale in Milano - Via  F. Albani 
n.21, è fornitrice del software relativo al programma del protocollo comunale; 

o la sopracitata software house ha presentato la seguente offerta, acquisita al protocollo 

comunale in data 07.10.2021 al progressivo  n. 2586 per l’ attivazione del suddetto sigillo 

- Euro 350,00 (una tantum) oltre IVA per l’adesione al servizio 

- Euro 100,00 oltre IVA per il canone del servizio gennaio/dicembre 2022;  

   

- Ritenuto che, per le motivazioni in premessa evidenziate, risulta necessario ed indispensabile 

procedere all’acquisizione del servizio di “Sigillo Elettronico Qualificato”; 
 

- Visti    

➢ l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’articolo 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modifiche dalla 

Legge 6 luglio 2012 n. 94, che prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

ricorrere al Mercato Elettronico per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario;     



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

➢ l'art. 1, comma 130, lettera b) della Legge n. 145/2018 (Legge di stabilità 2019), che 

consente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro di non 

ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionale;  

 

- Visti gli  stanziamenti previsti all’intervento 10120313 art. 1 del Bilancio Pluriennale 2021-

2023 gestione corrente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 del 

01/06/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

- Verificato che  la Società risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

- Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG ZAC33E85F2; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’offerta ns. prot. n. 2586 del 07.10.2021 presentata dalla ditta APKAPPA srl con 

sede legale in via F. Albani 21 a Milano  relativa al  servizio per l’attivazione del Sigillo 

Elettronico Qualificato; 

2) Di impegnare la somma di Euro 450,00, oltre IVA di legge, a favore della sopracitata ditta 

APKAPPA srl; 

3) Di imputare la complessiva spesa di Euro 549,00 sui fondi dell’intervento 10120313 art 1 del 

Bilancio 2021/2023; 

4) Di dare atto che il codice CIG collegato alla  presente fornitura  CIG ZAC33E85F2; 

5) Di dare atto della regolarità contributiva del creditore; 

6) Di precisare,  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata 

inviando alla Ditta conferma d’ordine tramite; 

- le clausole essenziali sono contenute nel condizioni generali di contratto allegati 

all’offerta n. 20010182/2021; 

7) Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario e sarà esecutiva ai sensi dell'art. 151 – 4° comma del D.lgs 18/08/2000, n. 267, dal 

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8) Di  iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Albo Pretorio on line” e “Amministrazione 

Trasparente /Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali”. 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 
 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

4 

ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva. 
 

Data   15.11.2021 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA  ECONOMICO - FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 22.12.2022   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 22.12.2022 

N.   481/2022  Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


